GE_GERICHTE A/4270/2021 vom 5. September 2023
GE Cour de justice, 2023-09-05, FR
Quelle: https://mcp.opencaselaw.ch/entscheid/ge_gerichte_A_4270_2021
FR: GE_GERICHTE A/4270/2021 du 5 septembre 2023
IT: GE_GERICHTE A/4270/2021 del 5 settembre 2023
Erwägungen
E. 4
La recourante met en doute la conformité de la TPC au droit supérieur.![endif]>![if>
E. 4.1
Le Tribunal fédéral a eu l'occasion de qualifier la TPC d'impôt (arrêts du Tribunal fédéral
2P.241/2003 du 3 novembre 2004 consid. 2.3 ; 2P.9/1994 du 6 juin 1995 in SJ 1996 I 102 ;
déjà ATF 24 I 614 consid. 2), et a statué dans de très nombreuses affaires genevoises à son
sujet (pour les plus récentes : arrêts du Tribunal fédéral 2C_811/2020 du 19 janvier 2021 ;
2C_151/2020 du 25 mai 2020) sans jamais la considérer comme inconstitutionnelle ou
contraire au droit supérieur. Quant à la chambre de céans, elle considère que, conformément
à l'art. 80 al. 1 let. d LCP, les communes peuvent prélever une taxe communale – la TPC –
auprès de toutes les personnes physiques ou morales remplissant les conditions
d'assujettissement, soit pour ces dernières, notamment exercer une activité dans le canton
par l'intermédiaire d'un siège ou d'un établissement stable ( ATA/782/2020 du 18 août 2020
consid. 4a).![endif]>![if>
E. 4.2
Le 11 mai 2023, le Grand Conseil a adopté à titre de contreprojet matériel à l'initiative 183
la loi 13293, qui abroge matériellement les art. 301 à 318C LCP actuels et abolit ainsi la

E. 5.1
Les communes peuvent prélever une taxe communale – la TPC – auprès de toutes les
personnes physiques ou morales remplissant les conditions d’assujettissement, soit pour ces
dernières, notamment exercer une activité dans le canton par l’intermédiaire d’un siège ou
d’un établissement stable (art. 80 al. 1 let. d LCP). La TPC est établie sur la base de
coefficients, applicables aux chiffres annuels des affaires, aux loyers annuels des
immeubles, locaux et terrains utilisés professionnellement et à l’effectif annuel du
personnel employé (art. 302 LCP). Le chiffre des affaires est la somme des prestations
obtenues par le contribuable pour son propre compte et en son nom, en contrepartie de
livraisons ou de mises à disposition de marchandises et de biens, ainsi que de services
rendus (art. 304 al. 1 LCP). Ne sont pas compris dans le chiffre des affaires, pour autant
qu’ils ressortent clairement de la comptabilité, les bénéfices en capital, sauf s’ils constituent
le produit d’une activité lucrative, même accessoire (art. 304 al. 3 let. e LCP).![endif]>![if>
E. 5.2
La TPC est un véritable impôt et non une taxe ou une charge de préférence, mais elle est
distincte de l’impôt sur le chiffre d’affaires ( ATA/655/2014 du 19 août 2014 consid. 4 et
les références citées ; Xavier OBERSON, Droit fiscal suisse, 4 ème éd., 2012, p. 306 n. 62).
Elle fait l’objet du titre III de la LCP (art. 301 ss).![endif]>![if>
E. 5.3
Les contribuables sont classés par l’autorité de taxation dans le groupe professionnel

à disposition de ces éléments de calcul (al. 2). En cas de changement total du type
d’activité, la taxe professionnelle communale est établie comme en début d’assujettissement
(al. 3).![endif]>![if> L’art. 310 al. 1 LCP concrétise le principe de périodicité de l'impôt.
Les périodes de taxation et de calcul sont de deux ans chacune. La période de calcul précède
la période de taxation. La période de taxation comprend une année de révision et une année
de reconduction (let. a). La taxe est établie en année de révision, sur la moyenne annuelle
des éléments ressortant de la période de calcul. Elle est reconduite l’année suivante pour le
même montant (let. b).
E. 5.6
En matière fiscale, il appartient à l'autorité de démontrer l'existence d'éléments créant
ou augmentant la charge fiscale, tandis que le contribuable doit supporter le fardeau de la
preuve des éléments qui réduisent ou éteignent son obligation d'impôts. S'agissant de ces
derniers, il appartient au contribuable non seulement de les alléguer, mais encore d'en
apporter la preuve et de supporter les conséquences de l'échec de cette preuve, ces règles
s'appliquant également à la procédure devant les autorités de recours (ATF 146 II 6 consid.
4.2 ; arrêt du Tribunal fédéral 2C_32/2020 du 8 juin 2020 consid. 3.5 ; ATA/790/2023 du
18 juillet 2023 consid. 3.8 ; ATA/1239/2021 du 16 novembre 2021 consid.
5a).![endif]>![if> Si les preuves recueillies par l'autorité fiscale apportent suffisamment
d'indices révélant l'existence d'éléments imposables, il appartient à nouveau au contribuable
d'établir l'exactitude de ses allégations et de supporter le fardeau de la preuve du fait qui
justifie son exonération (ATF 146 II 6 consid. 4.2 ; arrêt du Tribunal fédéral 2C_80/2021 du
29 juillet 2021 consid. 3.2).
E. 5.7
En procédure administrative, tant fédérale que cantonale, la constatation des faits est
gouvernée par le principe de la libre appréciation des preuves (art. 20 al. 1 2 e phr. LPA ;
ATF 139 II 185 consid. 9.2 ; 130 II 482 consid. 3.2 ; ATA/919/2022 du 13 septembre 2022
consid. 9b). Le juge forme ainsi librement sa conviction en analysant la force probante des
preuves administrées, et ce n'est ni le genre, ni le nombre des preuves qui est déterminant,
mais leur force de persuasion ( ATA/635/2023 du 13 juin 2023 consid. 3.7).![endif]>![if>
E. 5.8
En l'espèce, la recourante soutient que son activité a commencé le 1 er janvier 2016 et que
le chiffre des affaires de CHF 180'575.- doit être divisé par deux, la première moitié
correspond au montant pour 2016 et le second au montant pour 2017. Elle se réfère aux